
 

令和５年１１月２８日 

                                        日本医療研究開発機構 

                                        研究開発統括推進室 

 

AMED 支援終了課題を対象とした実用化に向けた研究進捗の追跡調査 

ご協力のお願い 

 

 平素より AMED 事業にご協力賜り、誠にありがとうございます。 

 AMED では、より効果的な研究支援を行うため様々な取組みを行っておりますが、その改善を図る上

では AMED 事業による研究支援の結果どの程度研究が進み、その成果を患者さんやご家族の元に届

けることができたか、実用化に向けた研究進捗を把握することが必要です。 

 この度、下記の調査対象課題について研究開発代表者の方に、AMED 支援終了後の実用化に向け

た研究の進捗状況をアンケート調査させて頂くこととなりました。なお、論文および知財については、別途

調査を行っているため、研究開発代表者の方による対応は不要です。 

ご協力賜りたく何卒よろしく御願い申し上げます。 

【回答期間（予定）：R5/12/4～R6/1/12】 

 

 調査結果は、今後の公募事業の設計や研究支援のあり方、今後の調査手法の検討に活用する予

定です。本調査への個別のご回答内容は AMED 内限りの情報として取り扱います。集計結果の概要

など、個別回答が特定されない形で、ウェブサイト等で公表する予定です。なお、ご回答内容（顕著な

成果等）を基に、AMED から個別にお問合せを行う場合がございます。 

  

 ご多忙の折、誠に恐れ入りますが、調査の趣旨をご理解の上ご協力賜りますようよろしくお願い申し上

げます。 

 

                          記 

 

【調査概要】 

１．調査目的 

 支援終了後一定期間経過した課題について、その研究進捗の状況を把握することにより、今後の公

募事業の設計や研究支援のあり方、今後の調査手法の検討に活用することを目的とします。 

 

２．調査対象課題 

 平成 27 年度（2015 年度) 終了課題（終了後 8 年：一部 2 回目調査） 

 平成 28 年度（2016 年度) 終了課題（終了後 7 年：一部 2 回目調査） 



 令和 1 年度（2019 年度) 終了課題（終了後 4 年：1 回目調査） 

 令和 2 年度（2020 年度) 終了課題（終了後 3 年：1 回目調査） 

 

３．調査項目 

 AMED 支援課題終了後における、当該課題の AMED 内外での継続、企業や大学との共同研究、

開発段階の推移、 診療ガイドライン等への反映、等 

 ※調査対象課題全体（分担研究含む）の状況について、研究開発代表者が把握可能な範囲内

で結構ですので、ご回答をよろしくお願いいたします。 

 ※チェック欄と、自由記載欄があります。自由記載欄（具体名、年月、コメント他）については、可能

な範囲  または差し支えない範囲でご記載いただければ幸いです。 

 

４．調査方法 

 ウェブアンケート方式（サービス名：KREISEL）です。 

 後日、調査対象課題毎に別メールでお送りする URL にアクセスし、直接、回答を入力してください。 

 （複数課題の支援を受けられていた場合、複数の依頼メールが届きますのでそれぞれの URL にアクセ

スし、回答の入力をお願い致します。） 

 

５．回答締め切り 

  令和 6 年 1 月 12 日（金） 

 

６．調査結果の取扱  

・本調査への個別のご回答内容は AMED 内限りの情報として取り扱います。 

・集計結果（個別回答が特定されない形）の概要をウェブサイト等で公表する予定です。 

・集計結果（個別回答が特定されない形）については、AMED 所管府省と共有する場合があります。 

 

７．問い合わせ先 

 ご不明点等ございましたら、お手数ですが、下記問合わせ先までご連絡ください。お問い合わせは、極

力電子メールでよろしくお願い致します。(但し、年末年始(12/29～1/3)、土日祝は除く。) 

 

【本件問合わせ先】 

AMED 追跡調査事務局（amedrd-tsuiseki"at"amed.go.jp） 

（E-mail は上記アドレス”at”の部分を＠に変えてください。） 

研究開発統括推進室 研究開発企画課 代表(03-6870-2333)  

 

よろしくお願い致します。 


